
 

 

 

 

 

 

UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  DDEEII  CCOOMMUUNNII  

VVAALLLLII  CCHHIISSOONNEE  EE  GGEERRMMAANNAASSCCAA  
 

               Via Roma 22 - 10063 Perosa Argentina (To) 
 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA N°22 
 

 

 

 

OGGETTO:COMUNITA' ALLOGGIO RAF PER DISABILI. DETERMINAZIONE 

QUOTA A CARICO DEGLI UTENTI. ANNO 2023.           
 

 

L’anno duemilaventitre, addì ventotto, del mese di febbraio, alle ore 18:00, nella sede di Perosa 

Argentina in Via Roma 22, si è riunita la Giunta della Unione Montana dei Comuni Valli Chisone e 

Germanasca nelle persone dei Signori: 

 

 

 Assessore Presente 

 VENTRE Marco Sì 

 LEGER Riccardo Sì 

 GARAVELLO ANDREA Sì 

 TRON Rino Sì 

 BREUSA Danilo Sì 

 Totale Presenti: 5 

 Totale Assenti:0 

 

 

 

Assume la Presidenza il Presidente  VENTRE Marco 

 

Assiste alla seduta il Segretario, SOLARO Graziano 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE MONTANA 

 

PREMESSO che   
- con atto costitutivo in data 25.06.2013 è stata costituita l’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone 
e Germanasca; 
- lo Statuto dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca costituisce l’allegato “A” 
dell’Atto Costitutivo Rep. N. 381 del 25.06.2013; 
- con le deliberazioni del Consiglio n. 1 del 31.03.2015 e n. 5 del 5.08.2015 sono state apportate le 
modifiche al succitato Statuto; 
 
PREMESSO che in data 18.11.1996, con atto dell’Azienda A.S.L. 10 n. 2067 del 15.11.1996, il Servizio Socio 
Assistenziale, in linea con quanto previsto dall’art. 10 della L 104/92 e dall’art. 47 della L.R. 1/2004, ha 
disposto il funzionamento del Servizio Residenziale Flessibile, con sede in Piazza Santiano n. 1 a Perosa 
Argentina, per persone portatrici di handicap intellettivi psico-fisici COMUNITA’ALLOGGIO RAF; 
 
PRESO ATTO che alla data odierna tale struttura dispone di n. 9 posti più 1 posto di pronta accoglienza; 
 
CONSIDERATA la necessità di determinare la partecipazione da parte delle famiglie degli utenti 

considerando che la retta definitiva aggiudicata in gara per la comunità alloggio disabili RAF è la seguente: 

- €.126,50 pro die pro capite oltre IVA al 5% pari a €.132,82 per frequenza della comunità alloggio 

disabili RAF il sabato, la domenica, le festività e le chiusure del Centro diurno C.S.T. (nel caso in cui 

gli utenti frequentino il Centro Diurno C.S.T.); 

- €. 63,25 pro die pro capite oltre IVA al 5% pari a 66,41 per frequenza della comunità alloggio disabili 

i giorni feriali dalle ore 16,00; 

DATO ATTO che la compartecipazione da parte delle famiglie degli utenti per l’anno 2022 viene così 

determinata per la quota non coperta dalla compartecipazione dell’ASL e che tale compartecipazione viene 

stabilita come segue: 

-Contributo di €.0,00 per utenti senza reddito; 
 
-Contributo del 45 % del costo per utenti percettori della sola pensione di invalidità; 
 
-Contributo del 75 % del costo per utenti percettori della pensione di invalidità più indennità di 
accompagnamento; 
 
-contributo del 100 % del costo per utenti percettori di altri redditi oltre alla pensione di invalidità e 
all’indennità di accompagnamento. 
 
DATO ATTO che verrà richiesta la compilazione di una dichiarazione dove autocertificare il patrimonio 
mobiliare, immobiliare, e altri proventi corredata dei certificati pensionistici e del modello ISEE in corso di 
validità e nel caso in cui non venga presentata la suddetta documentazione verrà applicata la tariffa 
massima; 
 
DATO ATTO, inoltre, che ai contribuenti non potrà essere richiesta una somma superiore all’80% dei redditi 
mensili percepiti; 
 
DATO ATTO che in caso di eccezionalità il Direttore/Dirigente dei Servizi Sociali con apposito 
provvedimento motivato può prevedere forme di compartecipazione diverse da quelle approvate con il 
presente atto deliberativo; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 



 

 

 
PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi dell’articolo 49 del D.lgs. 
267/00, hanno espresso parere favorevole: 

• Il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla regolarità 
tecnica 

• Il responsabile del servizio economico finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 

VISTO il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso dal Segretario 
dell’Unione Montana; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle forme e nei modi di legge; 
 

 
D E L I B E R A  

 
di richiamare la premessa a fare parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di determinare per l’anno 2023 la compartecipazione da parte delle famiglie degli utenti della Comunità 

Alloggio per disabili RAF per la quota non coperta dalla compartecipazione dell’ASL e che tale 

compartecipazione viene stabilita come segue: 

-Contributo di €.0,00 per utenti senza reddito; 
 
-Contributo del 45 % del costo per utenti percettori della sola pensione di invalidità; 
 
-Contributo del 75 % del costo per utenti percettori della pensione di invalidità più indennità di 
accompagnamento; 
 
-contributo del 100 % del costo per utenti percettori di altri redditi oltre alla pensione di invalidità e 
all’indennità di accompagnamento. 
 
di richiedere la compilazione di una dichiarazione dove autocertificare il patrimonio mobiliare, immobiliare, 
e altri proventi corredata dei certificati pensionistici e del modello ISEE in corso di validità e nel caso in cui 
non venga presentata la suddetta documentazione verrà applicata la tariffa massima; 
 
che ai contribuenti non potrà essere richiesta una somma superiore all’80% dei redditi mensili percepiti; 
 
che in caso di eccezionalità il Direttore/Dirigente dei Servizi Sociali con apposito provvedimento motivato 
può prevedere forme di compartecipazione diverse da quelle approvate con il presente atto deliberativo; 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata votazione il cui esito è 
unanime ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, 4° comma del T.U.E.L. D.Lvo 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 

 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

VENTRE Marco  

IL SEGRETARIO 

Firmato digitalmente 

SOLARO Graziano  

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  

 

 

             Perosa Argentina, _______________                                                                                            IL SEGRETARIO 

SOLARO Graziano  

 
 


